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مرد مرموز
دنیای سیاست

ایلان ماسک چگونه در سیاست خارجی ایران و 
آمریکا نقش خواهد داشت؟
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۳۰ سال بعد از ۳۰ دی
نام نیکو گر بماند ز آدمی

به کز و ماند سرای زرنگار
در ۳۰ سال قبل در سی امین روز  دی سال ۱۳۷۳ 
جهان  از  چشم  بازرگان  مهدی  مهندس  شمسی 
فروبست و چشمان بسیاری از شاگردان و علاقمندان 
شان را اشک آلود کرد و در این حسرت فرو برد که چرا  

از وجودش بیشتر بهره نگرفتند .
بازرگان بعد از اخذ دیپلم برای تحصیلات دانشگاهی 
راهی فرانسه شد ؛  از بدو ورود به این کشور اروپایی 
تلاش کرد در کنار فراگیری دروس فنی در دانشگاه با 
جامعه فرانسه که سمبل و نمادی از فرهنگ غربی بود 
بیشتر و بهتر آشنا شود تا در بازگشت به ایران ،  نکات 
مثبت غربی ها را به هموطنانش توصیه کند و خطرات 

نکات منفی را گوشزد نماید .
بازگشت بازرگان از فرانسه تقریبا همزمان شده بود 
با شروع جنگ جهانی دوم و اشغال ایران توسط قوای 
بیگانه از شمال و جنوب و غرب و حاکمیت بی ثباتی بر 
نظام سیاسی  کشور   ،  در پی آن ،  تجزیه طلبان در 
رویای تجزیه کشور بر آمدند و غربزده ها به اعتقادات 
دینی و ملی مردم حمله ور شدند در چنین وضعیت ،  
بازرگان به اتفاق تعدادی از همفکرانش از جمله مرحوم 
آیت الله طالقانی و دکتر یدالله سحابی بیش از پیش 
احساس خطر کردند و آینده کشور و جامعه را در خطر 
فروپاشیده شدن دیدند تصمیم گرفتند  با سخنرانی ها 
و نوشتن کتاب و مقالات و فعالیت های اجتماعی  در 
تحکیم و  انسجام ملی و اعتقادات دینی کوشا باشند 
های  انجمن  تشکیل  قالب  در  ها  تلاش  این  حاصل 
اقشار  بین  و ۳۰  شمسی  اسلامی در دهه های ۲۰ 

جامعه خصوصا قشر تحصیلکرده نمود پیدا کرد.

سیف الرضا شهابی سرمقاله

با  و جهانی  منطقه ای  قدرت  دو  عنوان  به  روسیه  و  ایران 
ظرفیت های عظیم می توانند به عنوان مکمل یکدیگر عمل کنند و 
این توافق راهبردی فرصت های جدیدی برای سرمایه گذاری های 

مشترک فراهم خواهد کرد.
به گزارش مهر این روزها امضای توافقنامه جامع راهبردی 
میان جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه به عنوان یکی 
ایران مورد توجه  از مهم ترین دستاوردهای سیاست خارجی 
کارشناسان و تحلیل گران قرار گرفته است. این توافقنامه که 
به هدف تقویت همکاری های دو جانبه در حوزه های مختلف 
تنظیم شده است فرصتی استثنایی برای تحقق اهداف بلندمدت 

دو کشور فراهم می کند.
توسعه همکاری های اقتصادی

 یکی از مهم ترین ابعاد این توافقنامه، گسترش همکاری های 
اقتصادی میان دو کشور است. ایران و روسیه به عنوان دو 
قدرت منطقه ای و جهانی با ظرفیت های عظیم در حوزه های 
عنوان  به  می توانند  فناوری  و  انرژی، حمل ونقل، کشاورزی 
توافقنامه،  این  مفاد  اساس  بر  کنند.  عمل  یکدیگر  مکمل 
فرصت های جدیدی برای سرمایه گذاری های مشترک و انتقال 

فناوری میان دو کشور فراهم خواهد شد.
به طور مثال، همکاری در حوزه انرژی و تبادل گاز و نفت 
می تواند نه تنها به بهبود وضعیت اقتصادی هر دو کشور کمک 
کند، بلکه نقشی کلیدی در کاهش وابستگی به بازارهای غربی 
ایفا کند. همچنین ایجاد کریدورهای ترانزیتی جدید میان ایران 
و روسیه، تسهیل تجارت و تقویت موقعیت ژئوپلیتیکی دو 

کشور را در پی خواهد داشت.
تقویت همکاری های نظامی و امنیتی

 توافقنامه جامع راهبردی، همچنین زمینه ساز همکاری های 

همکاری ها  این  است.  امنیتی  و  نظامی  حوزه  در  نزدیک تر 
شامل برگزاری رزمایش های مشترک، تبادل اطلاعات امنیتی 
توان  تقویت  به  می تواند  که  می شود  دفاعی  فناوری های  و 
بازدارندگی و امنیت ملی ایران و روسیه کمک کند و علاوه 
بر پرکردن خلأهای تجهیزاتی دو طرف به تقویت توان نظامی 
دو کشور منجر شود. این همکاری ها به ویژه در شرایطی که 
منطقه با تهدیدات امنیتی متعدد از جمله تروریسم و مداخلات 
خارجی مواجه است، اهمیت دوچندان پیدا می کند. نزدیکی 
بیشتر ایران و روسیه در حوزه امنیتی می تواند به ایجاد ثبات 

بیشتر در منطقه و مقابله با تهدیدات مشترک کمک کند.
پیامدهای ژئوپلیتیکی

 توافقنامه جامع راهبردی ایران و روسیه، پیامدهای ژئوپلیتیکی 
گسترده ای نیز به همراه دارد. این توافقنامه نشان دهنده اراده 
دو کشور برای تقویت نظام چندقطبی جهانی و کاهش هژمونی 
غرب است. ایران و روسیه با همکاری نزدیک تر می توانند به 
ایجاد یک نظم جدید جهانی کمک کنند که در آن کشورها بر 

اساس احترام متقابل و منافع مشترک تعامل داشته باشند.
نگاه به آینده

فرصتی  روسیه،  و  ایران  میان  راهبردی  جامع  توافقنامه 
بی نظیر برای تقویت روابط دو کشور و تحقق اهداف مشترک 
فراهم کرده است. این توافقنامه نه تنها به نفع مردم ایران و 
روسیه، بلکه به نفع منطقه و جامعه جهانی نیز خواهد بود. 
همان گونه که رهبر معظم انقلاب اسلامی بارها تأکید کرده اند، 
تقویت روابط با کشورهای دوست و هم پیمان، گامی مؤثر در 

مسیر تحقق استقلال و پیشرفت کشور است.
بدون شک، اجرای دقیق و کامل این توافقنامه می تواند به 
میان کشورها  راهبردی  از همکاری های  موفق  الگویی  عنوان 

مطرح شود و جایگاه جمهوری اسلامی ایران را به عنوان یکی از 
بازیگران کلیدی در عرصه بین المللی بیش از پیش تقویت کند.

توافقنامه جامع راهبردی ایران و روسیه از نگاه رسانه های 
جهان

همزمان با این توافق مهم و اثرگذار، رسانه های جهان نیز به 
آن توجهی ویژه نشان دادند که در ادامه چند نمونه از تحلیل ها 

و گزارش های این رسانه ها ارائه شده است؛
۱. فایننشال تایمز

و  مهم ترین  قدیمی ترین،  از  یکی  که  تایمز«  »فایننشال 
پرنفوذترین روزنامه های اقتصادی سیاسی در جهان است و 
مرکز آن در شهر لندن قرار دارد، گزارش داد که ایران و روسیه 
با امضای یک معاهده جامع مشارکت راهبردی، همکاری های 
نظامی و اطلاعاتی خود را تقویت کرده اند. این معاهده شامل 
که  است  مشترک  نظامی  تمرینات  انجام  برای  برنامه ریزی 
ایالات متحده،  نگرانی هایی را در پایتخت های غربی، به ویژه 

برانگیخته است.
فناوری  فروش  به  همچنین  تایمز  فایننشال  گزارش  در 
هسته ای غیرنظامی و گاز روسیه به ایران اشاره دارد. این رسانه 
تأکید می کند که این همکاری ها نشان دهنده تغییر در روابط 
از تهاجم به اوکراین و تمرکز بیشتر بر  خارجی روسیه پس 

خاورمیانه و مقابله با غرب است.
۲. کادنا سر

گزارش  اسپانیایی زبان،  رسانه  یک  عنوان  به  سر«  »کادنا 
داد که این توافق سه روز قبل از بازگشت دونالد ترامپ به 
ریاست جمهوری ایالات متحده صورت گرفت. این توافقنامه 
را  انرژی  و  تجاری  امنیتی،  دفاعی،  زمینه های  در  همکاری 
تقویت می کند، اگرچه شامل کمک متقابل در صورت تجاوز 

نیست. این پیمان همچنین انجام تمرینات نظامی مشترک را 
تسهیل می کند. اگرچه ایران همواره ادعاهای غربی مبنی بر 
کمک نظامی به روسیه برای جنگ با اوکراین را رد کرده است اما 
این رسانه ادعا می کند که توافق مذکور پس از تأمین موشک ها 
و پهپادهای ایران به روسیه در درگیری با اوکراین و در میان 

تحریم های غربی صورت می گیرد.
۳. هافینگتون پست

»هافینگتون پست« گزارش داد که رؤسای جمهور روسیه و 
ایران یک توافقنامه جامع مشارکت راهبردی را امضا کرده اند 
که شامل همکاری در زمینه دفاعی است. این مراسم پس از 
مذاکرات طولانی برگزار شد. این توافقنامه به دنبال تقویت 

همکاری در زمینه های مختلف بین دو کشور است.
این رسانه آمریکایی اشاره می کند که روابط بین مسکو و 
تهران از زمان سقوط اتحاد جماهیر شوروی تقویت شده است 
از جمله همکاری در پروژه هایی مانند نیروگاه هسته ای ایران 
که در سال ۲۰۱۳ ساخته شد و پیوستن ایران به بلوک بریکس 
در سال ۲۰۲۴. با وجود اتهام های غرب و کی یف درباره تأمین 
پهپادهای ایرانی به روسیه برای جنگ در اوکراین، هر دو کشور 

این اتهام ها را رد می کنند.
۴. رویترز

خبرگزاری »رویترز« انگلیس این توافق را بخشی از تلاش های 
ایران و روسیه برای مقابله با فشارهای غرب دانست و اشاره کرد 
که معاهده مذکور همکاری های اقتصادی، نظامی و انرژی را 
شامل می شود. هدف اصلی آن کاهش وابستگی به دلار آمریکا 
و ایجاد سیستم های مالی مستقل است. این توافق نشان دهنده 
تقویت اتحاد بین دو کشور است که هر دو تحت تحریم های 

شدید غرب قرار دارند.

وسیه؛ تحولی منطقه ای با اثری جهانی توافق راهبردی ایران و ر

هندسه زندگی در ایران کنونی  یادداشت

اخبار

 بیگدلی:  
وقتی رهبری اجازه بررسی FATF را داده اند، دیگر 

حرفی نمی ماند
نماینده مردم خدابنده در مجلس شورای اسلامی تاکید کرد: همواره در 
همه مسائل باید منویات رهبر انقلاب را مد نظر قرار دهیم. ایشان اخیرا اجازه 

بررسی FATF را در مجمع تشخیص مصلحت داده اند.
به گزارش ایسنا، احمد بیگدلی، عضو کمیسیون اجتماعی مجلس شورای 
  FATF اسلامی در گفتگو با ایسنا با اشاره به اینکه رهبر انقلاب اجازه بررسی
را در مجمع تشخیص مصلحت نظام داده اند، گفت:  همواره در همه مسائل 
باید منویات رهبر انقلاب را مد نظر قرار دهیم. آقای قالیباف، رئیس محترم 
مجلس شورای اسلامی بیان کردند که حضرت آیت الله خامنه ای اخیرا اجازه 
بررسی FATF را در مجمع داده اند، بنابراین ما نیز باید همواره همراه ایشان در 

تمام مسائل و در تمام زمان ها حرکت کنیم.
وی ادامه داد:  علت غوغا و حواشی که اخیرا در مجلس شورای اسلامی 
درباره اف ای تی اف افتاده چیست؟ وقتی رهبری اجازه بررسی این لوایح را در 

مجمع تشخیص مصلحت نظام داده اند، دیگر  حرفی باقی نمی ماند.
نماینده مردم خدابنده در مجلس شورای اسلامی تاکید کرد: کسانی که در 
مسائل کشور از رهبر انقلاب عقب بمانند گمراه هستند و اگر جلوتر بروند از 
مارقین هستند. بنابراین لازم است تا همواره در تمامی موارد و مسائل گوش 

به فرمان اوامر رهبر معظم انقلاب باشیم.

حضرتی: 
احزاب در رصد و تحلیل اوضاع کشور فعال باشند

رئیس شورای اطلاع رسانی دولت گفت: احزاب باید به عنوان نهادهای مدنی، 
در رصد و تحلیل اوضاع کشور فعال باشند.

به گزارش ایسنا، حضرتی در جلسه ای که در استانداری خوزستان با حضور 
نمایندگان احزاب اصلاح طلب برگزار شد، به تحلیل وضعیت کنونی کشور و 
چالش های پیش رو پرداخت و بر لزوم همکاری و همفکری احزاب در راستای 
تحقق مطالبات مردم تأکید کرد و با اشاره به تحولات سیاسی اخیر گفت: شما 

باید تلاش کنید گفتمان اصلاحات را در سطح جامعه تقویت کنید.
وی به چالش های موجود در زمینه های اجتماعی و اقتصادی اشاره کرد و 
گفت: باید با صبر و تدبیر به حل مشکلات بپردازیم و از ظرفیت های جوانان 
و احزاب برای پیشبرد اهداف استفاده کنیم. عجله در این زمینه می تواند به 

عواقب منفی منجر شود.
وی به اهمیت توجه به مطالبات مردم و نقش احزاب در این زمینه پرداخت 
و گفت: ما باید به عنوان نمایندگان مردم، به مطالبات آن ها پاسخ دهیم و در 
این راستا همکاری و همفکری با یکدیگر ضروری است. احزاب باید به عنوان 

نهادهای مدنی، در رصد و تحلیل اوضاع کشور فعال باشند.
رئیس شورای اطلاع رسانی دولت  همچنین به ضرورت توجه به مسائل 
زنان و اقوام در سیاست گذاری های دولت اشاره کرد و افزود: باید به این 
موضوعات به طور جدی پرداخته شود تا همه اقشار جامعه احساس کنند که 
در تصمیم گیری ها نقش دارند. ما باید به دنبال ایجاد فضایی باشیم که در 
آن همه افراد جامعه بتوانند به طور فعال در فرآیندهای سیاسی و اجتماعی 

شرکت کنند.
وی بر لزوم ایجاد کمیته های مختلف در احزاب برای بررسی و رصد اوضاع 
تأکید کرد و گفت:  هر جا نیاز به کمک باشد، آماده ایم تا در کنار شما باشیم. 
باید با همفکری و همکاری، به دنبال راه حل های مؤثر برای مشکلات کشور 

باشیم و از ظرفیت های موجود به بهترین نحو استفاده کنیم.
وی به اهمیت رسانه ها در انتقال پیام های مثبت و واقعی به جامعه اشاره 
کرد و گفت: رسانه ها باید به عنوان پل ارتباطی میان دولت و مردم عمل کنند 
و تصویر واقعی از وضعیت کشور را به مردم منتقل کنند. این امر می تواند 
به افزایش اعتماد عمومی و مشارکت مردم در فرآیندهای سیاسی کمک کند.

در این جلسه، نمایندگان احزاب اصلاح طلب نیز نظرات و پیشنهادات خود 
را مطرح کردند و بر لزوم همکاری بیشتر با دولت در راستای تحقق مطالبات 

مردم تأکید کردند.

محمدعلی نویدی
مراد از هندسه زندگی چیست؟ آیا ریاضیات و هندسه با زندگی نسبت وجودی 
و اثری دارد، یا رابطه فرعی و حاشیه ای؟ ذهن هندسی، با ذهن غیر هندسی چه 

فرقی دارد؟ 
منظور من از هندسه در اینجا، و در نسبت با زندگی انسانی، آموزش اصول و قواعد 
هندسه و مسَّاحی به عنوان شاخه ای از ریاضیات کاربردی، نیست؛ پرُواضح است 
که این کار، در تبَحرّ و تخصص ریاضی دانان است؛ بلکه، غرض از دانش هندسهٔ 
زندگی، تلاش برای فهم قدر و قیمت و کیفیت و کمیت، و سطح و عمق زندگی در 
وضعیت کنونی ایران است. هندسه، اساساً، علم مطالعه اشَکال و اندازه ها و خواص 
و ویژگی های چیزها و مفروضات ریاضی است. دانش هندسه، با نقاط، خطوط، زاویه 
ها، سطوح، حجم ها، اندازه ها و روابط آنها ارتباط دارد. اینک اندکی درنگ کنیم و به 
ماهیت و سرشت و حقیقت زندگی انسانی بیاندیشیم؛ آیا زندگی بشر جز سر و کار 
داشتن با نقاط، خطوط، زوایا، روابط و مناسبات، کمیت و کیفیت و بالاخره اندازه و 
وسعت واقعی  و عینی و ملموس زندگی، چیز دیگری است؟ ژرف که بنگریم، حقیقت 
و سرشت زندگی، چیزی جز همین واقعیات و امور جزئی و عینی و قابل اندازه گیری، 
چیز دیگری نیست.  به عبارت دیگر، هندسه » The geometry « اندیشه و دانش 
اندازه گیری است؛ هندسه زندگی، التفات به قد و قامت و وسعت و عمق زندگی است. 
بن مایه ی اندیشه و نگرش هندسی، به تحقیق، اندازه گرفتن برای ساختن است. 
کسی که نگاه و رویکرد ریاضی هندسی، به زندگی ندارد، چگونه می تواند قامت و 
وسعت و چندی و چونی و پیشرفت و پسرفت زندگی خود را اندازه گیری کند و میزان 
نماید و آن را با مقیاس استاندارد، محک بزند؟ قاعده این است که تا چیزی و امری 
» پروژه ای « قابل اندازه گیری نباشد، قابل ساختن و بنیاد نهادن نیز، نخواهد بود؛ آیا 
زندگی انسان از جنس شناختن ها و دانستن اندازه ها و ساختن ها و بنا گذاشتن ها 

نیست؟ به نظر من، زندگانی انسانی، جستجو و کاوش بی پایان آدمی، برای کشف و 
استخراج و فعلیت بخشی اندازه ها و ترکیب ها و جریان و جاری سازی ها و قوُیّت ها 
هست. اقلیدس، هندسه دان پرُآوازه یونانی و پژوهشگر بزرگ مکتب علمی اسکندریه، 
در کار سترگ خود چه کار مهمی، انجام می داد؟ طرح مفروضات شهودی » اصول 
موضوعه « و آنگاه استنتاج گزاره ها و سپس اثبات و انتاح. اصول اقلیدس که سبب 
ماندگاری تأثیر علمی اقلیدس در تاریخ و فلسفه علم شده است، همین متدولوژی 
و محتوا سازی ها، بوده است.  اینک به پرسش های مطروحه در صدر این نوشتار و 

تعمق و تأمل در نسبت هندسه و زندگی انسان می پردازم : 
۱- زندگی آدمی، با حال و احوال و آثار و اندازه ها، سر و کار دارد؛ فهم بهتر و دقیقتر 
این احوال و آثار، جز از راه فهم معنی اندازه ها و اندازه گیری های امور زندگانی، ممکن 
نمی باشد. اگر ممکن باشد، مثل این می ماند که یک فرد دانا را با یک آدم نادان 
مقایسه کنیم! پس، شرط اول » گزاره اول « زندگی اندیشیدن به مقدرّات و مقدورات 
است؛ منظورم این است که امور و عناصر زندگی را قابل اندازه گیری و مقیاس پذیر 
بدانیم. این نگرش، عطف توجه و حیث التفاتی به دانش هندسه و ریاضیات را اثبات 
می کند و ضروری می سازد. فرهنگ و تمدن امروزی، ریشه و رگَه در همین گزاره 

دارد.  
۲- انسان، چون موجود عاقل و صاحب اختیار است، لاجرم، معمار زندگی خود 
نیاز دارد.  اثرمندی  اندازه فهمی و تشخیص  باشد. معماری، هندسه دانی و  می 
هیچ معماری بدون دانش هندسه، معمار نخواهد بود؛ و هیچ انسانی بدون دانش 
اندازه گیری و مقیاس دانی، زندگی ترازمند و اثرمند، نخواهد داشت. در نظر بگیرید 
اشخاصی را که توان توازن و سازگاری دخل و خرج زندگی خود را ندارند و یا افراد بی 
ملاحظه و بی مدُاقهّ، که باری بر هرجهت زندگی می کنند.آیا کشِت دایمی، با کشِت 

آبی، یکسان است؟ 

۳- ذات و حقیقت هندسه بیانگر تعادل و توازن است. تعادل نقطه ها، خطوط، 
زاویه ها ، سطح ها و حجم ها و کیفیت و کمیت زندگی. اگر اندازه، پیمانه، مقیاس 
و قدر و درجه زندگی را تشخیص ندهیم، تعادل زندگی به هم می خورد و همانند یک 
کامیون کج بار، واژگون می گردد. آری، زندگی یک جریان پرُفراز و نشیب می باشد، و 

خردمندی و اندازه دانی، شرط اصلی آن است.  
۴- واقعیت این است که، ماندن در سطح هندسه اقلیدسی، ماندن و بلکه پوسیدن 
اندیشه ها و هستی هاست. چون، با پیدایش هندسه های نااقلیدسی » هذلولوی و 
بیضوی، گارس و ریمان « فرایند نقد و اصلاح و نوآوری و خلاقیت و نوشدگیِ زندگی 
و نگاه انسان به رشد و بالندگی، کاملاً عیان و آشکار شده است. آلبرت اینشتین، ایده 
و نگرش نسبیت عام را مدیون و مرهون همین نگاه رشد یابنده و بالنده بوده است. 
امروزه و در ایران کنونی، مقدار و کیفیت زندگی بسمت و سوی هندسه اقلیدسی 
حرکت کرده، بلکه از آن نیز افول و نزول یافته است. یعنی، نه تنها کیفیت زندگی 
در ایران رشد و شکوفایی پیدا نکرده، بلکه، ثبات قبلی و قدیمی خود را نیز، از دست 
داده است. ایرانیان، امروز در نگاه ایدئولوژیک و چارچوب قشری و دستگاه ابترمند، 
گیر و گرفتار، افتاده اند و در کلیات و انتزاعیات بی اثر و بی ثمر، عمر و سرمایه 
هدر می دهند. نه تنها، ایرادات و اشکالات هندسه اقلیدسی را  در صحنه و صفحه 
زندگی واقعی خود، در نمی یابند و هندسه های نااقلیدسی نمی سازند، بلکه روز 
به روز از خرد ورزی و نقادی و اصلاح امور زندگی، فاصله می گیرند. شاید، تغییر 
نگاه و استراتژی به سمت تفکراثربخش و تغییر اثرمند، بتواند به ما یاری برساند. 
زندگی همانند صحنه و صفحه شطرنج است که، نیازمندِ  دقت و اندازه گیری و 
حرکت حساب شده و سنجیده در زوایا و سطوح و میدان  بازی دارد. اندیشه ورزی، 
حسابگری و سنجش شرط آغازین یک زندگی منظم و مرُتبّ می باشد که امکان 

صورت بندی و صورت گری را در آن فراهم می سازد. 

عضویت در FATF  اسیر 
کشمکش های جناحی

شرح در صفحه  10

رهاورد ایران از نفتی بودن، بیماری هلندی و رکود تورمی است

گروه اقتصاد - به گفته دبیر پیشین انجمن اقتصاددانان ایران، با وجود یک اقتصاد ذی نفعانه نمی توان امیدی به کنترل 
تورم، رشد با کیفیت اقتصاد یا کنترل تضعیف ارزش ریال داشت. گرانی دلار اتفاقی است که در چند دهه گذشته، به طور 
مداوم ادامه یافته است. ذکر این نکته کافی است که هر دلار آمریکای بازار در سال ۷۰ تنها ۱۴۲ تومان بود و همان زمان 

البته ارزهای ترجیحی دیگری هم وجود داشت از جمله...

یکشنبه 30 دی 1403
18 رجب 1446 
19 ژانویه 2025
سال بیستم
شماره 5828
12 صفحه
10000 تومان
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 غافل گیری
 شهرداری تهران

وز برفی پایتخت در ر

 وضعیت
 بحرانی
نیست

 ابعاد
 یک

توافق تاریخی

 فیلم مسدود شدن بزرگراه برای امروز است
آقای شهردار!

پاسخ وزارت آموزش و پرورش به یک گزارش 
درباره معدل دانش آموزان

آیا روابط ایران و روسیه وارد مرحله ای تازه شده 
است؟

ور در کاخ دادگستری در کاخ دادگستری ورتر تر
 صفحه  6

دو قاضی برجسته به شهادت رسیدنددو قاضی برجسته به شهادت رسیدند


